Câmara Municipal de Delmiro Gouveia –

Alagoas.
Travessa Luiz Carlos Cavalcante de Lima, 04 – Centro. Fone: (82) 3641-3175.

Delmiro Gouveia – Alagoas - CNPJ: 12.421178/0001-95

 GABINETE DA VEREADORA EDNA GOMES BERNARDO

PROJETO DE LEI Nº 002/2023

Dá nome de Rua Mauricio Bandeira,

Duas Ruas por trás do Restaurante

Tatuakara.

Autor: Vereadora Edna Gomes Bernardo

A Vereadora Edna Gomes Bernardo, de acordo com o art. 131 do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Delmiro Gouveia, propõe a apreciação e votação do

seguinte Projeto de Lei.

Art. 1º - Fica denominada de Rua Mauricio Bezerra Bandeira, duas Ruas por

trás do Restaurante Tatuakara.

Parágrafo Único – Fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a

erigir uma placa constando o nome do homenageado na citada rua.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal Delmiro Gouveia, 06 de Janeiro de 2023.

Edna Gomes Bernardo

        Vereadora

Câmara Municipal de Delmiro Gouveia – Alagoas.
Travessa Luiz Carlos Cavalcante de Lima, 04 – Centro. Fone: (82) 3641-3175.

Delmiro Gouveia – Alagoas - CNPJ: 12.421178/0001-95

JUSTIFICATIVA

Maurício Bezerra Bandeira, nascido em 09 de Março de 1961, sendo José

Bezerra da Silva (mais conhecido como Zé de Olavo) e Noêmia Bandeira da Silva seus

pais foi uma grande personalidade de Delmiro Gouveia.

Homem trabalhador que começou cedo na conhecida fábrica da Pedra

(Companhia Agro Fabril Mercantil) como mecânico de máquina de costura, chegando a

estudar 5 meses num curso de mecânica de máquinas de costura no Rio de Janeiro, mas

foi embora da cidade pra tentar uma vida melhor e concluir seus estudos. Concluiu seus

estudos em Campina Grande onde também trabalhou na empresa Vipex. Nessa época já

era comprometido com Ana Maria, voltou a Delmiro, onde foi professor de Matemática

no GVM, casou e constituiu uma família por 38 anos, tendo 3 filhos frutos desse

casamento que são Mayana da Silva Bezerra, Diego da Silva Bezerra e Maurício

Bezerra Bandeira Júnior.

Sempre batalhou muito e sempre foi muito respeitado por onde passou e

trabalhou, sempre tendo bons cargos nas empresas que passava. Anos depois do

casamento, já com 2 filhos foi morar em Maceió, onde foi encarregado de transporte do

INCRA, diretor administrativo da SECOM, trabalhou na Secretaria de Comunicação do

Estado de Alagoas e por fim exerceu a função de encarregado de transporte na COBEL

em Maceió. Algumas coisas mudaram na prefeitura e acabou saindo da COBEL,  já com

3 filhos, não se abalou e sustentou a família com alguns empreendimentos, até aparecer

a oportunidade de retornar a trabalhar em Delmiro onde foi Secretário da Infra Estrutura

do município.

Por questões políticas, acabou saindo da prefeitura e continuou batalhando como

bem sabia, trabalhando com carro pipa, entre outras coisas. Após um tempo conseguiu

um emprego na SELAJ (Secretaria do Esporte, Lazer e Juventude) do Estado de

Alagoas, onde trabalhou até o fim da vida que foi causada pela COVID em 18 de Abril

de 2021.

Maurício sempre foi um cara muito político apesar de nunca ter se candidatado a

qualquer cargo, sempre se envolveu mas "nos bastidores" e sempre foi uma pessoa

genuinamente altruísta. Sempre foi aquele cara que seus irmãos (inclusive os mais

velhos), sobrinhos, primos, amigos recorriam, ele sempre tinha uma palavra assertiva,

sendo sincero mas com mansidão. Nunca tentou bajular ou agradar ninguém com

inverdades, sempre foi muito transparente e firme em suas opiniões e decisões.

Maurício sempre será lembrado pela empatia e por sempre lutar pelo menos

favorecido, por sempre lutar para ajudar a quem precisou, era visível que ele sofria com

o sofrimento do pobre e desfavorecido.

Seu legado vai além das paredes da família, é toda uma população que teve a

sorte de tê-lo por perto que sempre carregará dentro de si um pouco de Maurício

Bandeira.

EDNA GOMES BERNARDO

        Vereadora